UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 06/CONSUNI, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018

Dispõe sobre os nomes eleitos para compor a lista

tríplice destinada à escolha e nomeação do Reitor,

da Universidade Federal do Cariri (UFCA).

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da competência que lhe confere a

Portaria nº 591/MEC, de 08 de julho de 2016, combinado com o inciso XVI, do art. 14, do Estatuto

em vigor da UFCA;

CONSIDERANDO os ditames da autonomia universitária, respeitando-se os

parâmetros gerais sobre o tema presentes no art. 207, da Constituição Federal de 1988, na Lei nº

5.540, de 28 de novembro de 1968, com a redação dada pela lei nº 9.192, de 21 de dezembro de

1995, e, no Decreto nº 1.916, de 23 de maio de 1996;

CONSIDERANDO a Resolução nº 03/CONSUNI, de 28 de novembro de 2018, desta

Instituição de Ensino Superior;

CONSIDERANDO a documentação constante nos autos do Processo nº

23507.004051/2018-96;

 RESOLVE:

Art. 1º Definir e apresentar a lista tríplice, destinada à escolha e nomeação do Reitor,

da Universidade Federal do Cariri (UFCA), por ordem decrescente de votos válidos:

1º Escrutínio:

1º colocados: Prof. Dr. Ricardo Luiz Lange Ness ........................... 15 votos (32,60%)

 Prof. Dr. Juscelino Pereira Silva ............................... 15 votos (32,60%)

3º colocado: Prof. Dr. Silvério de Paiva Freitas Júnior.................... 14 votos (30,43%)

4ª colocada: Prof.ª Dra. Celme Torres Ferreira da Costa.................... 2 votos (4,47%)

5º colocado: Prof. Dr. Sebastião Cavalcante de Sousa .............................. 0 voto (0%)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

2º Escrutínio:

1º colocado: Prof. Dr. Ricardo Luiz Lange Ness ............................. 35 votos (76,09%)

2º colocado: Prof. Dr. Juscelino Pereira Silva ................................. 11 votos (23,91%)

Resultado Final

1º colocado: Prof. Dr. Ricardo Luiz Lange Ness

2º colocado: Prof. Dr. Juscelino Pereira Silva

3º colocado: Prof. Dr. Silvério de Paiva Freitas Júnior

Art. 2 Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

Ricardo Luiz Lange Ness

Presidente do Conselho Universitário